
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Письменерская основная общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗ 

От 20.10.2023г.                                                                                         № 103-од 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения 

«Письменерская основная общеобразовательная школа» 
 

На основании приказа управления образования, спорт аи молодежной 

политики администрации Тоншаевского муниципального округа от 10.10.2023 №484-

од «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Тоншаевского муниципального 

округа, плана работы управления образования, спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского муниципального округа, утвержденного приказом 

управления № 5-од от 09.01.2023 года 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»), направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Письменерская основная 

общеобразовательная школа» на 2023-2024 учебный год. 

2. Определить ответственного за организацию работы по вопросам формирования 

функциональной грамотности Куклина Илью Александровича, заместителя 

директора. 

3. Заместителю директора Куклину И.А.: 

3.1.  В срок до 23 октября 2023 года обеспечить разработку на школьном уровне 

планов мероприятий, направленных на  формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОУ Письменерская ООШ на 

2023-2024 учебный год; 

3.2. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителям, участвующим в формировании 

функциональной грамотности обучающихся по 6 направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и мышление); 

3.3. Проработать с руководителем ШМО актуализацию планов работы школьных 

методических объединений в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 



3.4. Оказать содействие информационно-методическому кабинету по 

формированию базы данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного 

года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся по 6 направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и мышление) с соблюдением 

требований Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных» в срок до 23 октября 2023 года. 

3.5. Обеспечить работу педагогов и обучающихся 8-9 классов по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования»; 

3.6. Обеспечить регистрацию педагогов на платформе «Российская электронная 

школа» в срок до 01.11.2023 года; 

3.7. Провести диагностические работы по функциональной грамотности 

(читательской математической, естественнонаучной) для обучающихся 8-9 

классов на платформе  «Российская электронная школа» в срок до 01.11.2023 

года; 

3.8.  Организовать мероприятия в рамках методической поддержки учителей по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности; 

3.9. Организовать информационно-просветительтскую работу с родителями 

(законными представителями), представителями СМИ, общественностью по 

вопросам функциональной грамотности. 

3.10. Создать на сайте общеобразовательной организации раздел по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                            Н.А. Трушков 
 

 


